



## 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 1 月 31 日

上場会社名 株式会社エンチャー 上場取引所 J Q  
 コード番号 8208 URL <http://www.encho.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 遠藤 健夫  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営管理室長 (氏名) 長谷川英一 TEL (0545) 57-0850

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	38,051	2.1	1,326	△4.9	1,065	△8.8	605	8.9
19年3月期第3四半期	37,284	0.5	1,393	1.9	1,167	2.2	555	58.1
19年3月期	47,953	—	1,333	—	1,028	—	434	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	44 39	—
19年3月期第3四半期	41 21	40 94
19年3月期	32 22	32 00

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	39,523	8,016	20.3	585 51
19年3月期第3四半期	38,808	7,770	20.0	578 05
19年3月期	36,743	7,644	20.8	566 23

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	3,340	△281	△955	3,635
19年3月期第3四半期	3,810	△875	△316	3,775
19年3月期	1,172	△1,738	929	1,526

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
平成 19 年 3 月期	5 00	5 00	10 00
平成 20 年 3 月期 (実績)	5 00	—	10 00
平成 20 年 3 月期 (予想)	—	5 00	

3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通 期	48,830	1.8	1,290	△3.3	900	△12.5	460	5.8	33	74

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[ (注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。 ]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載されております予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期における我が国経済は、サブプライムローン問題を発端とする市場の動揺、歯止めがきかない原油価格高騰の影響等により、景気の先行きに対する不透明感は一層強まりました。

このような状況の中、当社グループのホームセンター事業では、D I Y 専門店化の追求を軸とし、お客様のご要望される商品、情報、サービスをご提供できる魅力ある店づくりに取り組んでまいりました。

当第 3 四半期は、暖かい日も多く平均気温も全国的に高めとなり、暖房用品等の季節商材の動きは鈍かったものの、積極的な販促活動等によりリフォーム事業が好調に推移いたしました。また、11 月には全社的に注力しておりました I S O 1 4 0 0 1 認証を取得し、環境にやさしいエコ商品の提案や、各店舗に古紙回収ステーションを設置するなどの様々な環境活動を実施してまいりました。

以上の結果に加え、中間期に実施した「ホームアシスト」の大規模な増床移転が寄与し、当第 3 四半期までの累計売上高は 38,051 百万円（前年同期比 102.1%）となりました。営業利益は前述の増床移転に伴うオープニングコストの発生により 1,326 百万円（前年同期比 95.1%）、経常利益は同様の理由に加え、金利上昇等による支払利息の増加により 1,065 百万円（前年同期比 91.2%）となりました。四半期純利益は特別損失の減少等により 605 百万円（前年同期比 108.9%）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期末における総資産は 39,523 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 2,780 百万円の増加となりました。この主な要因は、前連結会計年度末に比べ現金及び預金が 2,109 百万円、「ホームアシスト」増床移転に伴う有形固定資産の取得等により、建物及び構築物が 707 百万円増加したことによるものであります。負債は、31,506 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 2,407 百万円の増加となりました。この主な要因は、支払手形及び買掛金が前連結会計年度末に比べ 3,022 百万円増加したこと及び長短借入金が 717 百万円減少したことによるものであります。純資産は、8,016 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 372 百万円増加しました。この主な要因は、利益剰余金の増加 466 百万円によるものであります。

当第 3 四半期末における連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は前連結会計年度末に比べ 2,109 百万円増加し、3,635 百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は 3,340 百万円となりました。この主な要因は、税金等調整前四半期純利益 978 百万円、仕入債務の増加額 3,037 百万円、たな卸資産の増加額 459 百万円、法人税等の支払額 317 百万円によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は 281 百万円となりました。この主な要因は、保証金の返還による収入 452 百万円、有形固定資産の取得による支出 747 百万円によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は 955 百万円となりました。この主な要因は、長短借入金の純減少額 718 百万円、社債の償還による支出 140 百万円、配当金の支払額 128 百万円によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第 3 四半期の業績につきましては、概ね予想通りに推移しており平成 19 年 11 月 9 日発表の予想から修正はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準は法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。その他影響額が僅少なものに関しましては、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無

法人税法改正に伴い、平成 19 年 4 月 1 日以降取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に規定する償却方法により減価償却費を計上しております。

なお、この変更による影響は軽微であります。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科 目	前第3四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	当第3四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
	千円	千円	千円	%	千円
(資 産 の 部)					
I 流 動 資 産					
現 金 及 び 預 金	3,805,977	3,635,701	△170,276	△4.5	1,526,423
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	868,021	898,464	30,443	3.5	866,193
た な 卸 資 産	8,926,465	9,373,801	447,336	5.0	8,913,944
そ の 他	639,909	711,050	71,140	11.1	561,358
流動資産合計	14,240,373	14,619,017	378,644	2.7	11,867,919
II 固 定 資 産					
有形固定資産					
建 物 及 び 構 築 物	4,470,178	5,235,230	765,052	17.1	4,527,351
土 地	10,199,172	10,808,710	609,537	6.0	10,738,202
そ の 他	170,253	185,291	15,037	8.8	167,003
有形固定資産合計	14,839,604	16,229,231	1,389,626	9.4	15,432,558
無形固定資産					
投資その他の資産	106,965	103,269	△3,695	△3.5	105,262
投資有価証券	1,205,005	988,911	△216,094	△17.9	1,294,493
保 証 金	5,402,608	3,369,580	△2,033,027	△37.6	5,139,102
そ の 他	3,013,460	4,213,373	1,199,912	39.8	2,903,967
投資その他の資産合計	9,621,075	8,571,866	△1,049,209	△10.9	9,337,564
固定資産合計	24,567,645	24,904,367	336,722	1.4	24,875,385
資 産 合 計	38,808,019	39,523,385	715,366	1.8	36,743,304
(負 債 の 部)					
I 流 動 負 債					
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	9,572,573	9,965,457	392,883	4.1	6,943,446
短 期 借 入 金	6,246,456	4,861,696	△1,384,760	△22.2	7,387,863
1年以内償還予定社債	280,000	580,000	300,000	107.1	280,000
未 払 法 人 税 等	280,659	249,058	△31,600	△11.3	187,580
そ の 他	2,065,952	2,090,343	24,390	1.2	1,629,159
流動負債合計	18,445,640	17,746,554	△699,086	△3.8	16,428,049
II 固 定 負 債					
社 債	2,420,000	1,840,000	△580,000	△24.0	2,280,000
長 期 借 入 金	7,362,441	9,432,969	2,070,527	28.1	7,624,737
退 職 給 付 引 当 金	1,135,577	1,012,569	△123,008	△10.8	1,110,984
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	1,020,245	—	△1,020,245	—	—
そ の 他	653,436	1,474,653	821,216	125.7	1,654,978
固定負債合計	12,591,700	13,760,191	1,168,491	9.3	12,670,700
負 債 合 計	31,037,340	31,506,745	469,404	1.5	29,098,749

(注) 千円未満の端数は切り捨てて表示しております。

科 目	前第3四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	当第3四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
	千円	千円	千円	%	千円
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	2,874,254	2,902,954	28,700	1.0	2,874,254
資本剰余金	3,406,859	3,435,559	28,700	0.8	3,406,859
利益剰余金	1,114,607	1,459,318	344,711	30.9	992,631
自己株式	△25,609	△10,217	15,392	△60.1	△22,147
株主資本合計	7,370,110	7,787,614	417,503	5.7	7,251,596
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	400,567	229,025	△171,542	△42.8	392,958
評価・換算差額等合計	400,567	229,025	△171,542	△42.8	392,958
純資産合計	7,770,678	8,016,639	245,961	3.2	7,644,555
負債、純資産合計	38,808,019	39,523,385	715,366	1.8	36,743,304

(注) 千円未満の端数は切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

科 目	前第3四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当第3四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
	千円	千円	千円	%	千円
I 売 上 高	37,284,633	38,051,506	766,873	2.1	47,953,539
II 売 上 原 価	26,893,257	27,413,199	519,942	1.9	34,573,691
売 上 総 利 益	10,391,376	10,638,306	246,930	2.4	13,379,847
III 営 業 収 入	306,448	292,153	△14,294	△4.7	403,649
営 業 総 利 益	10,697,824	10,930,460	232,635	2.2	13,783,497
IV 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	9,303,934	9,604,426	300,491	3.2	12,450,055
営 業 利 益	1,393,889	1,326,033	△67,855	△4.9	1,333,441
V 営 業 外 収 益	51,097	70,903	19,805	38.8	67,682
VI 営 業 外 費 用	277,548	331,742	54,194	19.5	372,474
経 常 利 益	1,167,439	1,065,194	△102,244	△8.8	1,028,649
VII 特 別 利 益	—	20,884	20,884	—	24,627
VIII 特 別 損 失	166,905	107,489	△59,415	△35.6	212,200
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,000,534	978,589	△21,944	△2.2	841,076
税 金 費 用	444,786	373,394	△71,391	△16.1	406,487
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	555,747	605,194	49,446	8.9	434,588

(注) 千円未満の端数は切り捨てて表示しております。

## (3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

科 目	前 第 3 四 半 期	当 第 3 四 半 期	(参考)
	(平成19年3月期第3四半期)	(平成20年3月期第3四半期)	平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額
	千円	千円	千円
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,000,534	978,589	841,076
減価償却費	281,889	319,455	386,743
減損損失	146,837	56,774	146,837
店舗移転損失	—	50,715	—
退職給付引当金の増減額(減少:△)	△70,578	△98,415	△95,171
役員退職慰労引当金の増減額(減少:△)	△880	—	△880
長期未払金の増減額(減少:△)	—	△135,820	—
受取利息及び受取配当金	△25,682	△50,287	△34,334
支払利息	193,468	248,277	267,986
売上債権の増減額(増加:△)	△297,996	△55,395	△274,635
たな卸資産の増減額(増加:△)	△147,477	△459,857	△134,956
仕入債務の増減額(減少:△)	2,779,559	3,037,608	141,943
未払消費税等の増減額(減少:△)	70,313	△59,006	63,505
その他	112,286	△15,338	217,681
小計	4,042,272	3,817,298	1,525,795
利息及び配当金の受取額	17,300	34,938	21,855
利息の支払額	△144,635	△194,315	△269,798
法人税等の支払額	△104,385	△317,349	△105,063
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,810,551	3,340,572	1,172,789
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金等の預入による支出	△30,000	—	△30,000
定期預金等の払戻による収入	30,000	—	60,000
有形固定資産の取得による支出	△1,030,763	△747,500	△2,039,484
保証金の預入による支出	△46,683	△42,351	△60,963
保証金の返還による収入	239,472	452,445	497,308
その他	△37,884	55,698	△165,414
投資活動によるキャッシュ・フロー	△875,858	△281,707	△1,738,553

(注) 千円未満の端数は切り捨てて表示しております。



科 目	前 第 3 四 半 期	当 第 3 四 半 期	(参考)
	(平成19年3月期第3四半期)	(平成20年3月期第3四半期)	平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額
	千円	千円	千円
Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額(減少:△)	△766,000	△479,500	△31,000
長期借入れによる収入	1,900,000	390,000	2,900,000
長期借入金の返済による支出	△1,528,426	△629,335	△1,860,031
社債の発行による収入	750,000	—	750,000
社債の償還による支出	△990,000	△140,000	△1,130,000
株式の発行による収入	—	57,400	—
セール・アンド・リースバックによる収入	474,618	—	474,618
リース債務の返済による支出	△44,118	△34,491	△57,044
自己株式の増減額(増加:△)	14,903	9,393	17,548
配当金の支払額	△127,897	△128,551	△134,885
財務活動によるキャッシュ・フロー	△316,920	△955,084	929,205
Ⅳ 現金及び現金同等物に係る換算差額	5,211	5,497	9,988
Ⅴ 現金及び現金同等物の増減額(減少:△)	2,622,984	2,109,278	373,429
Ⅵ 現金及び現金同等物の期首残高	1,152,993	1,526,423	1,152,993
Ⅶ 現金及び現金同等物の期末残高	3,775,977	3,635,701	1,526,423

(注) 千円未満の端数は切り捨てて表示しております。